
راه های هموارسازی مسیر شغلی دانش آموزان

می خواهی چه کاره شوی؟
از جملــه ســؤال هایی که از دورة کودکی بــه یاد داریم، 
پرســش دربارة  شغل ماست که معمولًا توسط والدین و گاه 
در مدرســه مطرح می شد. بدیهی اســت انتخاب شغل، به 
معنای مســیری که به کسب درآمد منجر می شود و بخشی 
از زندگی را تشــکیل می دهد، بسیار پیچیده تر از پرداختن 
به آرزوها و تمایلات کودکی یا اندیشــه های نوجوانی است؛ 
به ویژه پیش از آنکه آموزش لازم دریافت شود. این در حالی 

اســت که در دورة زمانی خاصی، تنها خدمت برخی مربیان 
به رشــد و آموزش اقتصادی و حرفه ای دانش آموز به طرح 
همین پرســش ختم می شــد. در ادامه و در تلاش هایی که 
در سال های اخیر مدرسه ها داشــتند، می توان به برگزاری 
»هفتة مشــاغل« و برگزاری نمایشــگاه  از کارهای دستی 
دانش آموزان و گاهی تشــکیل بازارچه ها که غالباً برای امور 
خیریه برپا می شــوند، اشــاره کرد. این فعالیت ها از جمله 

موارد مرتبط با ساحت اقتصادی و حرفه ای هستند.

دکترلیلاسلیقهدار،مشاور و جویشگر تعلیم وتربیت

من چه کاره ام؟
تربیت اقتصادی
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زندگی مستقل نوجوان
هــر قدر کودک از کودکی فاصله می گیــرد و وارد نوجوانی 
می شود، دغدغه  های او برای استقلال افزایش پیدا می کنند و 
ازاین رو تمایلات مالی و اقتصادی آنان بیشتر نمایان می شوند. 
در این شرایط و در سال هایی که مسائل اقتصادی بخش مهمی 
از زندگی خانواده ها را شــامل می شوند، تمایلات نوجوانان به 
فعالیت هایی که برایشــان جذاب ترند، بیشتر دیده می شوند؛ 
فعالیت هایــی مانند وب نویســی )بلاگــری(، تهیه کنندگی 
محتواهای پویانمایی، آزادکاری )فریلنسری(، کاربری یوتیوب 
)یوتیوبری( یا مدیریت )ادمین( »اینســتاگرام«. نوجوانان به 
مواردی از این دســت علاقه دارند که مطابــق با تعریف ها و 
مفهوم های مربوط به کار، برخی در دســتة شــغل های کاذب 

قرار دارند.

یک تجربه: از پدر قصاب تا فرزند کارآفرین
دورة نوجوانی من به این ترتیب سپری شد که هر تابستان 

چالش شغلی داشــتم. ما در محله ای بودیم که 
اغلب والدین پزشک، مهندس یا معلم بودند 

و تنها پدر من بود که قصابی داشت. آن 
موقع این شــغل از نظر تحصیلی در 
جایگاه بالایی نبود. پدرم متوجه بود 
که ممکن است من از اینکه بخواهم 
کار او را ادامــه دهــم خوش حال 
نیستم، با این همه از داشتن تجربة 
تابســتانی صرف نظر نمی کرد. یادم 

هست نزدیک اواخر بهار، با یکی دو 
نفر از مشتری های مغازه که در طول 

ســال زیر نظر گرفته بود، ارتباط برقرار 
می کرد و از آن ها می خواســت امکان کار در 

محیطشــان را به من بدهند. گاهی حتی پیشنهاد 
می داد که در عوض کار به من پولی ندهند، اما تجربه کســب 

کنم.
یکی از مشتریان پدرم مدیر مدرسه بود. شیوة پدرم موجب 
شد ایده ای به ذهن مدیر برسد و همان سال در اردیبهشت ماه 
از پدرم دعوت کرد به جلسة اولیا و مربیان بیاید. پدرم به تصور 
اینکه مثل همیشه به جلسه ای می رود و باز می گردد به مدرسه 
رفت. در کمال ناباوری دید که مدیر در بخشی از جلسه از پدرم 
دعوت کرد تجربة کار تابستانة مرا با والدین در میان بگذارد و 
از آن به عنوان یک تجربة موفق یاد کرد. آن روز پدرم چنان با 
افتخار از خودش برایمان صحبت کرد که هرگز آن را فراموش 
نمی کنم. در حال حاضر با شیوة تربیتی و نظارتی پدرم من یک 

کارآفرین موفق هستم. روحش شاد.

آنچه برای دورنمای زندگی نیاز دارد
مطابق سند تحول بنیادین آموزش وپرورش، ساحت تربیت 
اقتصادی و حرفه ای ناظر بر رشــد توانایی های متربیان در هر 

یک از این امور است:
ـ درک و فهم مسائل اقتصادی؛

ـ درک و مهارت حرفه ای؛
ـ التزام به اخلاق حرفه ای؛

ـ توان کارآفرینی؛
ـ پرهیز از بطالت و بیکاری؛

ـ رعایت بهره وری؛
ـ تلاش برای حفظ و توسعة ثروت؛
ـ اهتمام به بسط عدالت اقتصادی؛

ـ مراعات قوانین کســب وکار و احــکام معاملات و التزام به 
اخلاق و ارزش ها در روابط اقتصادی.

با این نگاه، تربیت اقتصادی تنها به حوزة کسب درآمد نگاه 
نمی کند و مهارت های بیشــتری از آن موردنیاز اســت. برای 
مثال، لازم اســت دانش آموز بتواند از بطالت و بیکاری پرهیز 
کند. بدیهی است لازمة این رخداد، شناخت و آگاهی، توانایی و 
مهارت و نیز باورمندی است که قطعاً در یک دورة زمانی کوتاه 
مهیا نمی شود. کودک یا نوجوان با انجام فعالیت های ارزشمند 
و نیز کســب تجربه های مفید در طول دورة تحصیل می تواند 
بیاموزد که چگونه از بطالت دوری کند. به این منظور دایره و 
گســترة فعالیت های مربوط به این تربیت وسیع و لازمة 
آن، نــگاه دورنگر و مبتنی بر رشــد همه جانبة 

فراگیرندگان است.

دورخیز کنیم
بنیادین  اســـاس سند تحول  بر 
مهـم تـــرین  آمـــوزش وپرورش، 
تربیــت  ســاحت  جهت گیــری 
اقتصـادی و حرفه ای »جهت گیری 
کل نگر و تلفیقی« است که برخی 

مشخصه های آن عبارت اند از:
 توســعة متوازن و متعادل ابعاد و 
ســاحت های وجودی فرد در راســتای 
تحقق حیات طیبه در ابعاد فردی و اجتماعی؛

 درونی ســازی ارزش های اصیل دینی و اخلاقی 
در زمینة اقتصادی و حرفه ای، مانند ارزش کار و تلاش، کسب 
حلال، انصاف و عدالت، تعاون، وفای به عهد، و پرهیز از اسراف 

و تبذیر؛
 گرایش به ایجاد و توســعة شایستگی های متربیان، برای 

یادگیری مادام العمر؛
 توجه به شکل گیری و توسعة الگوی مصرف مبتنی بر نظام 

معیار اسلامی.
با این نگاه، تحول و پیشــرفت رشدی در نوجوان، محصول 
سال ها تربیت و آموزش است و نمی تواند در یک دورة محدود 
به نتیجه منجر شــود. اما فعالیت های خرد و کلان بســیاری 
می توانند یاری دهندة  مســتقیم برای چنین رشدی باشند. در 

ادامه به مواردی در این زمینه اشاره شده است.

تجربۀ کاری و خدمات داوطلبانه
یکی از فعالیت های مهم در تربیت اقتصادی، ایجاد زمینه های 
کســب تجربة کاری است. در بسیاری از جوامع، دانش آموزان 
دورة متوسطه آمادگی و مجوز کار در روزهای تعطیل تابستان 
را دارند و می توانند با توجه به استانداردها و شرایط تعیین شده 
کار کنند و درآمد داشته باشند. در برنامه های درسی این قبیل 
جوامع آمده است که کسب تجربة کاری می تواند در شناخت 

موفقیت به دست آوردن 
دارایی بیشتر نیست، 

بلکه خدمت به خلق و معاش 
حلال است
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خود، شناخت بازار کار، تعامل با دیگران، ارزش گذاری پول و 
درآمد و نیز همدلی تأثیر داشته باشد. این مثال، مؤید فرهنگ 
آموزش سینه به سینه است که ریشه در تربیت کهن ایران نیز 

دارد و اغلب فرزندان، در سنین نوجوانی کار و حرفة والدین 
خود را فرا می گرفتند.

این در حالی اســت که تغییرات شغلی 
والدین، به ویژه ظهور و گسترش زندگی 

شــهری، از تکرار این عادت مطلوب 
ممانعت کرده است. از سوی دیگر بنا 
به تغییرات زیر، تمایل والدین برای 
توسط  شــغلی  تجربه های  کسب 
فرزندان در تعطیلات تابستانی نیز 

کاهش پیدا کرده است:
 کم شدن تعداد فرزندان؛

 ساده ترشــدن معــاش خانــواده 
)مجبور به انجام کار در مزرعه نیستند یا 

با در اختیار داشتن تسهیلات خانگی، زحمت 
کمتری برای زندگی دارند(؛

 افزایــش خطــرات محیطی )مانند تصادفــات رانندگی، 
دزدیده شدن کودک و ...(؛

در این شرایط مدرسه می تواند زمینة تجربه های کاری را به 
منظور افزایش توانمندی اجتماعی دانش آموزان فراهم آورد. 
این تجربه ها شــامل موارد زیر و دیگر مواردی می شوند که با 

خلاقیت و نیز توجه به مقتضیات مدرسه ممکن هستند:
 ارائة خدمات خیریه، مانند کمک رســانی به اهالی محله، 
شناسایی نیازمندی های مدرســه، مثل افت تحصیلی و نیاز 
دانش آموزان بــه آموزش، جمع آوری  کمک هــای معنوی و 

کمک رسانی دانش آموزان در این زمینه به یکدیگر، و ...؛
 بهره مندی از والدین دارای تخصص های متنوع در مدرسه 
به منظور ایجاد شــبکه های کاری زیــر نظر والدین با نظارت 

مدرسه؛
 ایجــاد زمینه برای درآمدداشــتن دانش آموزان از طریق 

انجام فعالیت های عمومی مدرسه؛
 ارزش گــذاری و تعیین هزینه برای انجــام فعالیت های 
فرهنگی مدرســه توسط دانش آموزان به شکلی که با دریافت 
امتیاز و به مرور بتوانند هم سنگ آن از دیگر خدمات بهره مند 

شوند.

گزارۀ غیرمستقیم مسئولیت
یکی از موارد مهم در تربیــت اقتصادی و حرفه ای ایجاد و 
پرورش روحیة مسئولیت پذیری اســت. در این زمینه بسیار 
اهمیت دارد، دانش آموز به تجربه ای دربارة مسئولیت داشــتن 
برسد، آن را بیازماید و در نهایت بتواند باور کند که در تأمین 
نیازهای مالی زندگی بیش از هرکســی، خودش مســئولیت 
دارد. دراین باره مدرســه می تواند با ایجاد زمینه برای اعطای 
مسئولیت، به صورت غیرمستقیم، در راستای تربیت اقتصادی 

گام بردارد.
مســئولیت های فردی و جمعی به شکل های گوناگونی در 
مدرسه قابلیت اجرایی دارند: تجربة مسئولیت یادگیری خود، 

مســئولیت برای کمک به یادگیری هم کلاسی ها، مسئولیت 
بــرای ارائة خدمات عمومی، مســئولیت نگهــداری و حفظ 
تجهیزات، مســئولیت شــرکت در فعالیت های مدرسه و ... 
نمونه هایی از دنیای تجربه هایی از این دســت در مدرسه 

هستند.

تجربۀ مدرسه ای
داســتان زندگــی معلمــی من از 
مدرسه شروع شــد. تازه برنامه ای 
را به نام »همیار معلم« در مدرسه 
به اجــرا درآورده بودند و من هم 
به این منظور انتخاب شــده بودم. 
اوایل خیلی به انجام این کار تمایل 
نداشــتم، چون ناچار بــودم زمانی 
را بــه رفع اشــکال های دانش آموزان 
اختصاص بدهم. اما به مــرور از این کار 
لذت بردم. تجربه نشــان می داد که دوستانم 
خیلی خوب می تواننــد راهنمایی های مرا دریافت 
کننــد و متوجه شــوند و مدام بازخوردهــای خوب دریافت 
می کردم. همین زمینه باعث شد در میان رشته های انتخابی 
معلمی را هم در نظر داشته باشم و در نهایت هم معلم شدم. 

از این بابت بسیار راضی و خشنود هستم.

شناخت استعداد
از دیگــر فعالیت های مرتبط با تربیــت اقتصادی، کمک به 
دانش آموزان برای شناخت استعداد ها و توانایی های خودشان 
اســت. در صورتی که دانش آموزان امکان داشــته باشند در 
طول ســال های تحصیل خود، توانایی، علاقه ها، نقاط قوت و 
احتمالًا ضعف های خود را بشناسند، در این صورت با آگاهی 
بیشتری می توانند در زمان تصمیم گیری شغلی یا پیداکردن 
حرفه های مؤثر در جامعه موفق باشــند. ایــن اتفاق در کنار 
برگــزاری برنامه هایی مانند معرفی شــغل ها، زمینة خوبی را 
برای انتخاب های سازنده توســط دانش آموزان مهیا می کند. 
در ســند تحول بنیادین به این مهم به صورتي اشــاره شده 
است تا مدرسه بتواند از طریق آن زمینة مساعدی برای تربیت 

اقتصادی فراهم آورد:

مطالعۀ زندگی افراد، اعم از 
موفق و ناموفق، می تواند راه 

روشن تری برای انتخاب مقابل 
دانش آموزان قرار دهد
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 تولید و اجرای محتوا در ســه حوزة سواد مالی، مدیریت 
اقتصــادی و کارآفرینی منطبق بر برنامة درس ملی با رویکرد 

اقتصاد اسلامی؛
 آشنایی با شغل های آینده و زمینه سازی برای مشارکت 

فعال دانش آموزان در عرصه های انتخاب شــغل 
آینده؛

مـــحتوای  اجــرای  و  تـــدوین   
دانش آموزان  برای  مهارت آمـــوزی  
در زمینة شغل هـــای موردنیاز هر 
منطقه بر اساس ساحت های سند 

تحول بنیادین.

یک تجربۀ جهانی
در برخی از دانشــگاه های جهان، 

تصمیم گیری نشده«1  »رشــتة  بخش 
تدبیر شــده اســت که در آن دانشــجو 

می تواند پس از دریافت پذیرش از دانشــگاه، 
در صورتی که هنوز دربارة رشتة آیندة خود تصمیم 

نگرفته است، در این بخش تحصیل کند. در این رشته دانشجو 
درس هایی را انتخاب می کند که مطابق علاقه و توانایی هایی 
اســت که در خود ســراغ دارد. معمولًا این رشته موردتوجه 
دانشجویانی است که با رشته های معمول )روتین( دانشگاه و 

تناسب آن با خودشان به توافق نرسیده اند.
برای دانشــجویی که از دوران تحصیل در مدرسه، در مسیر 
شناخت خود بوده است، این موقعیت می تواند بسیار تأثیرگذار 
باشد و درســت در نقطة مقابل، برای کسی که شناخت لازم 
به دســت نیاورده است، این یک فرصت نیست و بیشتر برای 
او تهدیدکننده است. این رشته به گونه ای به تخیل فرد برای 
آفرینــش یک حرفه و تبدیل آن بــه واقعیت کمک می کند. 

مدرســه ها می توانند با الهام از این تجربــه، دانش آموزان را 
تشــویق کنند در کنار مطالعة اطلس شغلی، شغل بسازند و 
آمادگی های لازم را برای شــغل های آینده در خود به وجود 

آورند.

نامۀ زندگی دیگران راهگشاست!
ارزشــمند  فعالیت هــای  دیگــر  از 
و مؤثــر تشــویق دانش آمــوزان به 
خوانــدن زندگی نامة افراد اســت. 
گاهی مطالعة شــرح زندگی افراد 
موفق و گاهی نیز افــراد ناموفق، 
عاطفی  و  احساســی  دریچه های 
زیــادی را در ذهن بــاز می کند و 
می تواند ایده های نوینی را در ذهن 
دانش آمــوزان به وجــود آورد که در 

بسیاری موارد انگیزه بخش هستند.
در ایران ســخنرانی های مربــوط به افراد 
 .2 (TEDX) بومی موفــق در دســترس هســتند
دانش آموزان می توانند با شنیدن آن ها در زمان کوتاهی، شرح 
زندگی افراد را بشنوند. مدرسه نیز می تواند در فعالیتی مشابه، 
با کمک گرفتن از افراد ســرآمد محلی، والدین، و شبکه های 
ارتباطی و اجتماعی، سخنرانی های مبتنی بر زندگی نامة افراد 
تدارک ببیند. این قبیل فعالیت ها، به دلیل نزدیکی بیشتر با 

زندگی واقعی دانش آموزان، اثرات عمیق تری دارند.

کوتاه  سخن
در تربیت اقتصادی و حرفه ای باید بر تعریف درست موفقیت 
تأکید بیشــتری داشته باشــیم که در آن لزوماً به پول و دارایی 
محدود نمی شــود. فرد موفق در عرصة اقتصادی کســی است 
که می تواند مؤثر و سازنده باشــد و به دیگران خدمت باارزشی 
ارائه دهد. در حال حاضر که متأســفانه روان شناسی زرد موجب 
به انحراف رفتن افکار نســبت به زندگی و موفقیت شــده، لازم 
است مدرسه بر فرایند تربیت و رشد توانایی اقتصادی، با تکیه بر 
وجه انسانی و اخلاقی آن، سرمایه گذاری کند. معاش سالم، نان 
حلال، رقابت حرفه ای، دوری از طمع و خدمت به خلق، از جمله 

ارزش های ضروری در تربیت اقتصادی و حرفه ای هستند.

پینوشتها
1. Undecided course

2. تداكس )TEDx(: مجموعه اي 
از چندین سخنراني افراد متفكر و 
متخصص در حوزه هاي گوناگون 
اســت كه ایده هــا، تجربیات و 
دانــش خود را با زباني ســاده و 
جذاب فارسي در امتیاز همگان 
قــرار مي دهنــد و در كنار این 
ســخنراني ها، رخدادهایي حتي 
متفاوت براي شركت كنندگان در 

نظر گرفته شده است. 

تجربۀ کاری دانش آموزان 
در محیط مدرسه در قالب 
خدمات اجتماعی، در رشد 

توانایی اقتصادی آن ها بسیار 
مؤثر است
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